



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักงานอัยการสูงสุดและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

ในวันศุกร์ที่ 6 มิถุนายน 2568 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชนจำนวน 9 เรื่อง ดังนี้

1. “อัยการคุ้มครองสิทธิฯ” จ.น่าน นำทีมไล่ไล่เกลี้ย ช่วยเหลือลูกหนี้ กองทุนพัฒนาบทบาทสตรี ยุติถูกฟ้องร้อง
<https://www.topnews.co.th/news/1232444>
2. แกลงปิดเกมกองร้อยปอยเปต ศาลสั่งคุกเกือบ 20 ปี 4 ตัวการต้น “ชาลิต” สูญกว่า 4 ล้าน เร่งล่าตัวอีก 1
<https://mgronline.com/crime/detail/9680000052748>
3. อัยการส่งฟ้องแล้ว 5 ราย คดี นอมินี ‘ไชน่า เรลเวย์’
4. โกงเงิน 1,542 ล้าน! สืบ ตม.จับ'ชาวจีน'หนีภัยคนไทย ส่งตัวเป็นผู้ร้ายข้ามแดน
https://www.naewna.com/local/889471#google_vignette
5. ‘ธนธร-ลูก’ วิวัดประกัน-นอนคุกคดีฟ้องเงิน ‘สหกรณ์ฯ คลองจั่น’
6. คอลัมน์: สำนักข่าวรัชดา: SAWAD อวสารดราม่าดอกเปื้อน..!
7. อดีตพระพรหมเมธีกลับมาบอตัว
8. เป็ดมติ ป.ป.ช.ชี้มูลอดีตรองสารวัตรสืบสวน สภ.บ้านเป้า-พวก รีดเงิน 5 พัน แลกไม่จับกุมคดี
<https://www.isranews.org/article/isranews/138557-invesnewssddd-2.html>
9. ศาลธน. ไม่รับอุทธรณ์ทบทวนคำสั่งปมกองทัพซื้อ GT200
<https://www.naewna.com/politic/889518>

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

“อัยการคุ้มครองสิทธิฯ” จ.น่าน นำทีมไกล่เกลี่ย ช่วยเหลือลูกหนี้ กองทุนพัฒนาบทบาทสตรี ยุติถูกฟ้องร้อง



สำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมาย และการบังคับคดีจังหวัดน่าน นำทีมไกล่เกลี่ย
ช่วยเหลือลูกหนี้ กองทุนพัฒนาบทบาทสตรี ยุติถูกฟ้องร้อง

เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2568 ในช่วงเวลา 9.00 น.ที่ผ่านมา สำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทาง
กฎหมาย และการบังคับคดีจังหวัดน่าน นำโดย นายชาติรี ดาวทอง อัยการจังหวัดคุ้มครองและช่วยเหลือทาง
กฎหมายและการบังคับคดี จังหวัดน่าน พร้อมด้วย ร.ต.ท.คมสันต์ ศรีทอง อัยการจังหวัด ประจำสำนักงาน
อัยการสูงสุด , นายปุลลวิช ติคสิ พนักงานอัยการ และ อนนายชัยณรงค์ รักษารัตน์ พัฒนาการจังหวัดน่าน , นาง
รัตติยา ศรีสุข ผู้อำนวยการกลุ่มงานประสานและสนับสนุน การบริหารงานพัฒนาชุมชน ได้ร่วมกันไกล่เกลี่ย
และให้ความช่วยเหลือ ก่อนฟ้องคดีลูกหนี้กองทุนพัฒนาบทบาทสตรี

กรณีลูกหนี้กู้ยืมเงินกองทุนเพื่อประกอบอาชีพ ตามโครงการของกองทุนพัฒนาบทบาทสตรี ซึ่งประสบปัญหา
การค้างชำระหนี้ทำให้รัฐไม่สามารถนำเงินจำนวนดังกล่าวบริหารจัดการดำเนินการให้ประชาชนรายอื่นกู้ยืมได้
โดยผลการไกล่เกลี่ยเป็นที่พอใจ ลูกหนี้บางส่วนยินยอมชำระหนี้ ด้วยการปิดบัญชีเงินกู้ และบางส่วนขอขยาย
ระยะเวลาการชำระหนี้ ก่อนฟ้องคดีภายใน 30 วัน

แถลงปิดเกมกองร้อยปอยเปต ศาลสั่งคุกเกือบ 20 ปี 4 ตัวการต้น “ชาลီอต” สูญกว่า 4 ล้าน เร่งล่าตัวอีก 1

 mgroonline.com/crime/detail/9680000052748

June 5, 2025



ตร.ไซเบอร์ แถลงข่าวปิดเกมกองร้อยปอยเปต 4 ตัวการแก๊งคอลเซนเตอร์หลอก “ชาลီอต” สูญกว่า 4 ล้านบาท ศาลสั่งจำคุกเกือบ 20 ปี เร่งล่าตัวเจ้าของบัญชีคริปโตชาวเขมร

ที่กองบัญชาการตำรวจสืบสวนสอบสวนอาชญากรรมทางเทคโนโลยี (บช.สอท.) พล.ต.ท.ไตรรงค์ ผิวพรรณ ผบช.สอท. พล.ต.ต.วิวัฒน์ คำชำนาญ รอง ผบช.สอท. ร่วมแถลงข่าวความคืบหน้าคดีหลวง “ชาลီอต” ปิดเกมกองร้อยปอยเปต รวม 4 ตัวการ ศาลสั่งจำคุกเกือบ 20 ปี เร่งล่าตัวเจ้าของบัญชีคริปโตชาวเขมร

สืบเนื่องจากกรณี น.ส.ชาลီอต ออสติน ดารานักแสดงชื่อดังที่ถูกแก๊งคอลเซนเตอร์หลอกโอนเงินสูญกว่า 4 ล้านบาท ก่อนขยายผลพบว่ามีเครือข่ายเชื่อมโยงกับเคสอื่นๆ อีกหลายราย ต่อมาได้มีคำสั่ง บช.สอท.ที่ 6/2568 แต่งตั้ง พล.ต.ต.วิวัฒน์ คำชำนาญ รอง ผบช.สอท. เป็นหัวหน้าพนักงานสืบสวนสอบสวนรับผิดชอบ แต่เนื่องจากคดีนี้เป็นคดีความผิดซึ่งมีโทษตามกฎหมายไทยได้กระทำความผิดราชอาณาจักรไทย ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 20 ให้ย้ายการสูงสุดหรือผู้รักษาการแทนเป็นพนักงานสอบสวนผู้รับผิดชอบ และย้ายการสูงสุดได้กรุณาขอหมายย้ายการร่วมสอบสวนกับพนักงานสอบสวนของ บช.สอท.ด้วย ก่อนออกหมายจับในขบวนการ จำนวน 5 ราย จับกุมได้ 4 ราย ส่วนอีก 1 ราย เป็นเจ้าของบัญชีคริปโตเคอเรนซีชาวกัมพูชา อยู่ระหว่างหลบหนีและติดตามจับกุมตัว

ต่อมาวันที่ 5 มิ.ย.ที่ผ่านมา คณะพนักงานสอบสวนได้ส่งสำนวนการสอบสวนให้ย้ายการพิเศษแผนกคดีอาญา 10 และย้ายการได้สั่งฟ้องผู้ต้องหาทั้ง 4 คน เป็นจำเลยต่อศาลอาญากระทรวงยุติธรรม เมื่อวันที่ 29 พ.ค.ที่ผ่านมา ศาลอาญาได้พิพากษาจำคุกผู้ต้องหาบัญชีม้าและกองร้อยปอยเปต 18 ปี และในรายชื่อของผู้ต้องหาที่ทำหน้าที่รวบรวมบัญชีศาลสั่งจำคุก 19 ปี พร้อมสั่งให้จำเลยทั้ง 4 ร่วมกันชำระเงินจำนวน 4 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5 ต่อปี นับจากวันที่ 8 ธ.ค.67 ซึ่งจำเลยสามารถยื่นอุทธรณ์ต่อศาลชั้นต้นได้ ในกำหนด 1 เดือน

โดยหลังจากนี้ บช.สอท. จะดำเนินการขอคัดคำพิพากษานับเต็ม และจะมีหนังสือไปยังย้ายการสูงสุด เพื่อขอหารือในประเด็นเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัล หรือ เหรียญคริปโต ที่ทาง บช.สอท. ได้ขออายัดของผู้ต้องหาชาวกัมพูชาที่หลบหนีเอาไว้ที่ผู้ให้บริการ (Binance) ซึ่งตามขั้นตอนนั้น จะเป็นการขอความร่วมมือระหว่างประเทศในเรื่องทางอาญา เพื่อนำเหรียญคริป

โตที่อายัดกลับมาเยียวยาให้แก่ผู้เสียหาย ในส่วนคดีอื่นๆ อีกจำนวน 71 คดี ที่สำนักงาน
ตำรวจแห่งชาติได้สั่งการให้โอนมา บช.สอท. นั้น เจ้าหน้าที่ตำรวจอยู่ระหว่างการสืบสวน
สอบสวน และจะแถลงความคืบหน้าให้แก่พี่น้องประชาชนทราบต่อไป

อัยการส่งฟ้องแล้ว 5 ราย คดีนอมินี ไซน่า เรลเวย์

อัยการส่งฟ้องแล้ว 5 ผู้ต้องหา คดีนอมินี
บริษัทไซน่า เรลเวย์ โยงติงสง.ถล่ม พนักงาน
อัยการสำนักงานคดีพิเศษนำสำนวนส่งฟ้อง
ศาลแล้ว ส่วนนายบินลึง วู □ อ่านต่อหน้า 12

● คดีนอมินี □ ต่อจากหน้า 1

นายทุนใหญ่ที่ยังหลบหนี อัยการก็มีความเห็นสั่งฟ้องเช่นกัน แต่เนื่องจากผู้ต้องหาหลบหนี อยู่ระหว่างการติดตามตัวมาดำเนินคดี จึงรอให้เจ้าหน้าที่จับกุมตัวได้เสียก่อน จึงจะนำมาส่งฟ้องต่อไป

เมื่อวันที่ 5 มิ.ย. นายศักดิ์เกษม นิไทรโยค ผู้ตรวจการอัยการ และโฆษกสำนักงานอัยการสูงสุด เปิดเผยความคืบหน้าคดีนอมินี บริษัท ไซน่า เรลเวย์ นัมเบอร์ 10 (ประเทศไทย) จำกัด เข้าเป็นกิจการร่วมค้า ITD-CREC คู่สัญญาก่อสร้างอาคารสำนักงาน การตรวจเงิน แผ่นดิน ในคดีพิเศษที่ 32/2568 ภายหลังพนักงานกรมสอบสวนคดีพิเศษนำสำนวนคดีมาส่งให้กับอัยการเพื่อสั่งฟ้อง 5 ผู้ต้องหาประกอบด้วย นายโสภณ มีชัย, นายประจวบ ศิริเชตร, นายมานัส ศรีอนันท์, นายชวนหลิง จาง ชาวจีน กรรมการบริษัท ไซน่า เรลเวย์ และบริษัท ไซน่า เรลเวย์ นัมเบอร์ 10 (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นนิติบุคคล ในความผิดตาม พ.ร.บ.การประกอบธุรกิจของคนต่างด้าว พ.ศ. 2542 หรือคดีนอมินี ว่า พนักงานอัยการคดีพิเศษ มีความเห็นสั่งฟ้อง 5 ผู้ต้องหา คดีพิเศษที่ 32/2568 โดยเป็นคดีที่เกี่ยวข้องกับอาคารสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สดง.) ถล่ม ซึ่งทางกรมสอบสวนคดีพิเศษ (DSI) ได้ดำเนินการสอบสวนเสร็จสิ้นแล้วในส่วนของการติดตาม พ.ร.บ.การ

ประกอบธุรกิจของคนต่างด้าวฯ มาตรา 36 มาตรา 37 และมาตรา 41 ในทุกข้อหาที่ พนักงานสอบสวนคดีพิเศษกล่าวหา ยกเว้น นายประจวบ ศิริเชตร ซึ่งอัยการยกฟ้อง ในความผิดฐาน ตามมาตรา 41 เนื่องจากไม่ปรากฏหลักฐานพยานเป็นกรรมการบริษัท นายศักดิ์เกษมกล่าวต่อว่า ช่วงบ่ายวันนี้ (5 มิ.ย.) ทางพนักงานอัยการสำนักงานคดีพิเศษ ได้นำสำนวนพร้อมความเห็นสั่งฟ้อง 5 ผู้ต้องหาโดย 1.สั่งฟ้อง บริษัท ไซน่า เรลเวย์ นัมเบอร์ 10 (ประเทศไทย) จำกัด ผู้ต้องหาที่ 1 (โดย นายชวนหลิง จาง กรรมการผู้มีอำนาจกระทำการแทน) กระทำความผิดฐานเป็นคนต่างด้าวฝ่าฝืนประกอบธุรกิจที่คนไทยยังไม่มีความพร้อมที่จะแข่งขันในการประกอบกิจการกับคนต่างด้าวโดยไม่ได้รับอนุญาต ตามบัญชีสาม (10) การก่อสร้าง

2.สั่งฟ้อง นายชวนหลิง จาง (โดยส่วนตัว) ผู้ต้องหาที่ 2 กระทำความผิดฐานเป็นกรรมการหุ้นส่วน หรือผู้มีอำนาจกระทำการแทนนิติบุคคลซึ่งยินยอมและรู้เห็นเป็นใจกับการให้ผู้มีสัญชาติไทยกระทำความผิดนั้น หรือมิได้จัดการตามสมควรเพื่อป้องกันมิให้เกิดความผิด 3.สั่งฟ้อง นายโสภณ มีชัย ผู้ต้องหาที่ 3, นายมานัส ศรีอนันท์ ผู้ต้องหาที่ 5 กระทำความผิดฐาน เป็นผู้มีสัญชาติไทยให้ความช่วยเหลือหรือสนับสนุนคนต่างด้าวเพื่อให้คน

ต่างด้าวหลีกเลี่ยงหรือฝ่าฝืนประกอบธุรกิจโดยไม่ได้รับอนุญาต, เป็นกรรมการหุ้นส่วน หรือผู้มีอำนาจกระทำการแทนนิติบุคคลซึ่งยินยอมและรู้เห็นเป็นใจกับการให้ผู้มีสัญชาติไทยกระทำความผิดนั้น หรือมิได้จัดการตามสมควรเพื่อป้องกันมิให้เกิดความผิด

4.สั่งฟ้องนายประจวบ มีเชตร ผู้ต้องหาที่ 4 กระทำความผิดฐาน เป็นผู้มีสัญชาติไทยให้ความช่วยเหลือหรือสนับสนุนคนต่างด้าวเพื่อให้คนต่างด้าวหลีกเลี่ยงหรือฝ่าฝืนประกอบธุรกิจโดยไม่ได้รับอนุญาต แต่สั่งไม่ฟ้อง ในความฐานเป็นกรรมการหุ้นส่วน หรือผู้มีอำนาจกระทำการแทนนิติบุคคลซึ่งยินยอมและรู้เห็นเป็นใจกับการให้ผู้มีสัญชาติไทยกระทำความผิดนั้น หรือมิได้จัดการตามสมควรเพื่อป้องกันมิให้เกิดความผิด

ทั้งนี้ในส่วน นายบิน ลึง วู ผู้ต้องหาที่ 6 อัยการมีความเห็นสั่งฟ้อง กระทำความผิดฐาน เป็นคนต่าง ด้าวฝ่าฝืนประกอบธุรกิจที่คนไทยยังไม่มีความพร้อมที่จะแข่งขันในการประกอบกิจการกับคนต่างด้าวโดยไม่ได้รับอนุญาต ตามบัญชีสาม (10) การก่อสร้าง, เป็นคนต่างด้าวซึ่งยินยอมให้ผู้มีสัญชาติไทยหรือนิติบุคคลที่มีถิ่นต่างด้าว ช่วยเหลือหรือสนับสนุนหรือร่วมกันประกอบธุรกิจของคนต่างด้าว อันเป็นธุรกิจที่กำหนดห้ามไว้ท้ายพระราช

บัญญัติ แต่เนื่องจากผู้ต้องหาหลบหนี อยู่ระหว่างการติดตามตัวมาดำเนินคดี จึงไม่อาจทำสำนวนพร้อมตัวส่งฟ้องศาล ในวันนี้ได้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าวันนี้เป็นการนำ สำนวนมายื่นฟ้องเนื่องจากตัวนายชวน หลีกภัย ถูกควบคุมตัวอยู่ในเรือนจำในคดี ดัก สตง.ถล่ม (คดีที่ 2) ส่วนจำเลยที่ 3-5 ได้ประกันตัวระหว่างฝากขัง หลังจากนั้น ทางศาลจะมีหมายเรียกมานัดฟังคำสั่งฟ้อง และสอบคำให้การ ซึ่งจะต้องยื่นประกันตัว ในชั้นพิจารณาคดีใหม่อีกครั้ง

ขณะการดำเนินคดีที่ถล่มที่ส่วนของ ตำรวจนครบาล ก่อนหน้านี้นักพนักงาน สืบสวนสอบสวนที่ได้รับการแต่งตั้งโดย พล.ต.ท.สยาม บุญสม ผู้บัญชาการ ตำรวจนครบาล มีพล.ต.ต.สมกร พิงทรัพย์ เป็นหัวหน้าคณะ และพล.ต.ต.นพศิลป์ พูลสวัสดิ์ เป็นรองหัวหน้าคณะ ได้สรุป ผลการสอบสวนและพบพยานหลักฐานที่ นำไปสู่การออกหมายจับผู้เกี่ยวข้องรวม 17 ราย เป็นกลุ่มบริษัทผู้ออกแบบทั้งหมด 6 ราย กลุ่มบริษัทผู้รับจ้างควบคุมการ ก่อสร้างทั้งหมด 5 ราย กลุ่มบริษัทผู้รับจ้าง ก่อสร้างทั้งหมด 6 ราย ทั้งในฐานะ นิติบุคคลและส่วนตัวในข้อหา “เป็นผู้มี วิชาชีพในการออกแบบ ควบคุม หรือ ทำการก่อสร้าง ซ่อมแซมหรือรีดออน

อาคารหรือสิ่งปลูกสร้างใดๆ ไม่ปฏิบัติตาม หลักเกณฑ์ หรือวิธีการอันพึงกระทำการ นั้นๆ โดยประการที่น่าจะเป็นเหตุให้เกิด อันตรายแก่บุคคลอื่น เป็นเหตุให้บุคคลอื่น ถึงแก่ความตาย” รวมทั้งนายเปรมชัย วรรณสูต กรรมการบริหารผู้มีอำนาจลงนาม บริษัท อิตาเลียนไทย ดีเวลล็อปเมนต์ จำกัด (มหาชน) และนายพิมล เจริญยิ่ง วิศวกร ผู้ออกแบบตึกวัย 85 ปี

ต่อมาวันที่ 16 พ.ค. ที่ผ่านมามีทั้งหมด ทายอยเข้ามอบตัวที่ สน.บางซื่อ ก่อนถูก แจ้งข้อหา และนำตัวส่งฝากขังที่ศาลอาญา รัชดา โดยที่ศาลไม่อนุญาตให้ประกันตัว ผู้ต้องหาทั้ง 17 คน เนื่องจากพิกะระห์แล้ว เห็นว่า ผู้ต้องหาถูกกล่าวหาว่าเกี่ยวข้อง กับคดีนี้จนเกิดความเสียหายใหญ่หลวง นำสะพริงกลัว กระทั่งต่อส่งคมอย่างยิ่ง อีกทั้งพนักงานสอบสวนและผู้เสียหาย ก็คัดค้านการประกันตัว เกรงจะหลบหนี ยากแก่การติดตามตัว ทั้งหมดจึงถูกคุมตัว อยู่ในเรือนจำพิเศษกรุงเทพฯ

โก่งเงิน 1,542 ล้าน! สืบ ตม.จับ'ชาวจีน'หนีกบดานไทย ส่งตัวเป็นผู้ร้ายข้ามแดน

 naewna.com/local/889471



วันพฤหัสบดี ที่ 5 มิถุนายน พ.ศ. 2568, 14.53 น.

ตามนโยบายสำนักงานตำรวจแห่งชาติ โดย พล.ต.อ.กิตติ์รัฐ พันธุ์เพ็ชร ผบ.ตร., พล.ต.อ.ไกรบุญ ทรวททอง รอง ผบ.ตร., พล.ต.อ.ธนา ชูวงศ์ รอง ผบ.ตร./ผอ.ศูนย์ปราบปรามคนร้ายข้ามชาติและเข้าเมืองโดยผิดกฎหมาย สำนักงานตำรวจแห่งชาติ, พล.ต.อ.ธัชชัย ปิตะนีละบุตร จตช./ผอ.ศูนย์ปราบปรามอาชญากรรมทางเทคโนโลยีสารสนเทศ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ, พล.ต.ท.อิทธิพล อิทธิสารรณชัย ผู้ช่วย ผบ.ตร.ได้สั่งการให้ สตม.สกัดกั้น ตรวจสอบ ระดม จับกุมคนต่างด้าวที่เข้ามาประกอบธุรกิจผิดกฎหมายในประเทศไทย รวมทั้งให้ดำเนินการตรวจสอบ ชาวไทยและชาวต่างชาติที่มีพฤติกรรมไม่เหมาะสมในขณะที่พำนักอาศัยอยู่ในประเทศไทย กระทำผิดกฎหมาย ก่อเหตุอันตรายต่อความสงบสุขและความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน ทำให้เกิดความเสียหายต่อภาพลักษณ์ของประเทศ หรือกลุ่มคนร้ายข้ามชาติที่เข้ามาแฝงตัวอยู่ก่อเหตุ หรือโดยใช้ประเทศไทยเป็นฐานในการกระทำความผิด

ภายใต้การอำนวยการของ พล.ต.ท.ภาณุมาศ บุญญลักษณ์ ผบช.สตม., พล.ต.ต.พันธนะ นุชนารถ รอง ผบช.สตม., พล.ต.ต.ภานพ วรรณชชากุล ผบก.สส.สตม., พ.ต.อ.รัฐโชติ โชติคุณ รอง ผบก.สส.สตม., พ.ต.อ.แดนไพร แก้วเวฬุ รอง ผบก.สส.สตม., พ.ต.อ.สุรศักดิ์ สุรินทร์แก้ว รอง ผบก.สส.สตม., พ.ต.อ.เฉลิมชนม์ แหลมทอง รอง ผบก.สส.สตม., พ.ต.อ.ธวัชชัย นรินรัตน์ ผกก.1 บก.สส.สตม., พ.ต.อ.ชย พานะกิจ ผกก.(สอบสวน) หน.กลุ่มงานสอบสวน บก.สส.สตม. ร่วมแถลงข่าวการจับกุมผู้ต้องหารายสำคัญ ดังนี้

กก.1 บก.สส.สตม.จับกุม นายตง (สงวนนามสกุล) อายุ 55 ปี สัญชาติจีน ตามหมายจับศาลอาญา ที่ 525/2568 ลงวันที่ 19 พ.ค.68 ต้องหาว่ากระทำความผิดฐาน นำไปซึ่งเงินฝากสาธารณะอย่างผิดกฎหมาย (ออกหมายจับผู้ร้ายข้ามแดน) นำตัวส่งพนักงานอัยการ สำนักงานต่างประเทศ เพื่อส่งตัวเป็นผู้ร้ายข้ามแดนไปดำเนินคดีที่สาธารณรัฐประชาชนจีน สถานที่จับกุมบ้านพักในพื้นที่ หมู่ 14 ต.สี่ อ.สี่ จ.ลำพูน

สืบเนื่องจาก สถานเอกอัครราชทูตสาธารณรัฐประชาชนจีน ประจำประเทศไทย ได้มีหนังสือถึงกระทรวงการต่างประเทศแจ้งการร้องขอให้ทางการไทยจับกุมตัวชั่วคราว นายตง (สงวนนามสกุล) อายุ 55 ปี สัญชาติจีน เพื่อส่งตัวเป็นผู้ร้ายข้ามแดน ไปดำเนินคดีในความผิดฐานนำ

ไปชิงเงินฝากสาธารณะอย่างผิดกฎหมาย ความเสียหายกว่า 339 ล้านบาท (กว่า 1,542 ล้านบาท) และเป็นบุคคลที่องค์การตำรวจสากลได้ออกประกาศสีแดง (INTERPOL RED NOTICE) ต่อมาพนักงานอัยการ สำนักงานต่างประเทศ ได้ดำเนินการยื่นคำร้องขอให้ออกหมายจับชั่วคราวต่อศาลอาญา และได้ส่งหมายจับมายังสำนักงานตำรวจแห่งชาติเพื่อให้ดำเนินการสืบสวนจับกุม

สำนักงานตำรวจแห่งชาติ และสำนักงานตรวจคนเข้าเมือง ได้สั่งการให้ บก.สส.สตร.สืบสวนติดตามจับกุม นายตง (สงวนนามสกุล) ตามหมายจับของศาลอาญาดังกล่าว ผบก.สส.สตร.จึงได้สั่งการให้ กก.1 บก.สส.สตร.สืบสวนติดตามจับกุม จากการสืบสวนพบว่า นายตง ได้เดินทางเข้ามาในประเทศไทยโดยมีถิ่นพำนักอยู่ในพื้นที่ จ.ฉะเชิงเทรา เมื่อรู้ว่าตัวเองมีเจ้าหน้าที่คอยสืบสวนติดตาม จึงได้หลบหนีไปพักอาศัยอยู่ในบ้านพักในพื้นที่ หมู่ 14 ต.ลี้ อ.ลี้ จ.ลำพูน จึงไปตรวจสอบและวางแผนจับกุม จนกระทั่งพบนายตง ขณะยืนอยู่ที่บริเวณหน้าบ้านหลังดังกล่าว จึงได้แสดงตัวเป็นเจ้าหน้าที่ตำรวจเข้าทำการจับกุม จากการสอบถามนายตง ไม่ยอมให้การใดๆ เจ้าหน้าที่ชุดจับกุมจึงได้นำตัวส่งพนักงานอัยการ สำนักงานต่างประเทศ เพื่อดำเนินการตาม พ.ร.บ.ส่งผู้ร้ายข้ามแดน พ.ศ.2551 ต่อไป

'ณฐพร-ลูก' วิตประกัน-นอนคุก คดีฟอกเงิน' สหกรณ์ฯ คลองจั่น'

เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน ที่ศาลอาญา พนักงานอัยการสำนักงานอัยการพิเศษฝ่ายคดีพิเศษ 4 เป็นโจทก์ยื่นฟ้อง นายณฐพร โตประยูร อดีตผู้ตรวจการแผ่นดิน อายุ 72 ปี นายรัฐสิทธิ์ โตประยูร บุตรชาย อายุ 50 ปี จำเลยในความผิดฐานสมคบกันฟอกเงินและร่วมกันฟอกเงิน

โจทก์ยื่นฟ้องว่า สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนคลองจั่น จำกัด มีนายศุภชัย ศรีศุภอักษร เป็นประธานกรรมการสหกรณ์ ระหว่างเดือนมกราคม 2551-ธันวาคม 2555 นายศุภชัย กับพวกอีกหลายคน ร่วมกันกระทำความผิดต่างกรรมต่างวาระ โดยหลอกลวงผู้อื่นด้วยการแสดงข้อความอันเป็นเท็จ แบ่งหน้าที่กันทำโดยทุจริตแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้ โดยร่วมกันจัดทำสัญญากู้ยืมเงินระหว่างสหกรณ์กับสมาชิกสมทบ 8 ราย รวมเป็นเงิน 11,858,440,000 บาท โดยไม่ได้มีการกู้ยืมเงินกันจริง และร่วมกันทักรายการทางการเงินอันเป็นเท็จ โดยไม่มีการรับชำระหนี้เงินกู้ยืมและดอกเบี้ยจากลูกหนี้ สัญญากู้ยืมเงินเท็จดังกล่าวเพื่อปกปิดการทุจริต และปรับโครงสร้างหนี้เพื่อตกแต่งบัญชีของสหกรณ์ให้มีกำไร ทั้งที่ความจริงแล้วขาดทุนมาตลอด

ทั้งนี้ ระหว่างวันที่ 15 มิถุนายน 2553-17 กันยายน 2553 นายศุภชัยส่งจ่ายเช็คธนาคารพาณิชย์เพื่อนำเงินที่ได้จากการกระทำความผิดออกจากสหกรณ์เข้าบัญชีเงินฝากของผู้มีชื่ออันเป็นการสมคบกันฟอกเงิน ต่อมาพนักงานสืบสวนกรมสอบสวนคดีพิเศษและเจ้าหน้าที่ ปปง.มีความเห็นว่าพฤติการณ์ของ

นายศุภชัยกับพวกเป็นการกระทำความผิดมูลฐานตาม พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ก่อนมีคำสั่งให้อายัดที่ดิน 36 แปลง และมีมติให้นำที่ดินดังกล่าวออกขายเพื่อนำเงินคืนสหกรณ์ นายศุภชัยและนายโชคนันต์ ช้อยสุชาติ จำเลยที่ 2 ในคดีอาญาหมายเลขดำ พ.10/2562 ของศาลนี้ ซึ่งศาลอาญาพิพากษาให้ลงโทษแล้ว ฐานร่วมกันสมคบกันตั้งแต่ 2 คนขึ้นไปกระทำความผิดฐานร่วมกันฟอกเงิน โดยนายศุภชัยและนายโชคนันต์ โอนเงิน 249,784,489 บาท ที่ได้รับแคชเชียร์เช็คมาจากผู้ซื้อที่ดินโดยโอนเงินผ่านระบบธนาคาร โอนเข้าบัญชีนายศุภชัย ก่อนโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของจำเลยทั้งสองกับพวก หรือให้จำเลยทั้งสองกับพวกรับเงินสดหรือรับโอนเงินไปอันเป็นการสมคบการฟอกเงิน ก่อนที่จำเลยทั้งสองจะโอนเงินให้แก่พวกของจำเลยทั้งสองซึ่งยังหลบหนีไม่ได้มาฟ้อง จึงเป็นความผิดฐานร่วมกันฟอกเงิน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่านายณฐพรและนายรัฐสิทธิ์ ยื่นหลักทรัพย์เพื่อขอปล่อยชั่วคราวแต่ศาลพิจารณาแล้วมีคำสั่งยกคำร้องของทั้งคู่ ก่อนส่งตัวเข้าเรือนจำพิเศษกรุงเทพทันที

โดยศาลพิเคราะห์ว่าคดีมีอัตราโทษสูง พฤติการณ์ของจำเลยทั้งสองกับพวกแบ่งหน้าที่กันทำ กระทบต่อความมั่นคงในทางเศรษฐกิจ ก่อให้เกิดความเสียหายแก่ประชาชนในวงกว้าง กรณีเป็นเรื่องร้ายแรง หากอนุญาตให้ปล่อยชั่วคราวมีเหตุอันควรเชื่อว่าจำเลยทั้งสองจะหลบหนี จึงไม่อนุญาต



สำนักข่าววิชาชีพ ต่อจากหน้า 1

มาแรมปี...ซึ่งกลายเป็นแรงกดดันต่อบริษัท **ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD** ทั้งในด้านภาพลักษณ์ ทำให้แบรนด์ “**ศรีสวัสดิ์ เงินสดทันใจ**” ถูกจดจำในฐานะนายทุนหน้าเลือดปล่อยกู้ดอกเบี๋ยมหาโหด...!

ด้านราคาหุ้นก็มีความเสี่ยงที่ค้างคาเกาะอยู่ประจวบที่บ้าน **SAWAD**...ทำให้นักลงทุนเกิดอาการชักเข้าชักออกไม่กล้าลุยสุดซอย...

ขณะที่เรื่องนี้ได้ถึงหูครูอึ้งคณา อึ้ง...ถึงหูกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) ซึ่งรับเป็นคดีพิเศษตั้งแต่วันที่ 3 เม.ย. 2567

มาถึงวันนี้สิ่งที่เป็ดตราม้าร้อนกั๊ดกิน **SAWAD** มาแรมปี ได้รับการปลดปล่อยแล้ว เมื่ออธิบดีอัยการสำนักงานคดีพิเศษได้พิจารณาแล้วมีคำสั่งไม่ฟ้อง **SAWAD** และบริษัทย่อยอีก 4 บริษัท ในความผิดฐานร่วมกันให้บุคคลอื่นกู้ยืมเงินโดยเรียกเก็บดอกเบี๋ยเกินอัตราที่กฎหมายกำหนดไว้...

ขณะที่ดีเอสไอมีความเห็นไม่แย้งคำสั่งของพนักงานอัยการที่มีคำสั่งไม่ฟ้อง...

เป็นการประทับตราอวสานตราดอกเบี๋ย...! **SAWAD** และบริษัทย่อยพ้นข้อกล่าวหา ไม่ต้องถูกตราหน้าเป็น

นายทุนหน้าเลือดอีกต่อไป...!

วานนี้ (5 มิ.ย. 2568) เลย์เห็นอาการดีด้าของหุ้น **SAWAD** ที่พุ่งไปแตะที่ 19.20 บาท ก่อนจะย่อตัวลงมาปิดตลาดที่ 18.80 บาท ปรับเพิ่มขึ้น 4.44% ด้วยมูลค่าการซื้อขายที่หนาแน่นกว่า 439.50 ล้านบาท

มีหน้าซ้ายยังลากให้หุ้นบริษัทลูกอย่างบริษัท ศรีสวัสดิ์ แคปปิตอล 1969 จำกัด (มหาชน) หรือ SCAP ติดดินไปกะหุ้นแม่ด้วย โดยปรับขึ้นไปแตะที่ 1.36 บาท ก่อนจะย่อตัวมาปิดตลาดที่ 1.27 บาท ปรับเพิ่มขึ้น 4.96%

ต้องบอกว่า หมดเคราะห์หมดโศกกันซะที...!!

ก็หวังว่าหลังจากนี้ **SAWAD** จะเดินเกมธุรกิจด้วยความระมัดระวังมากขึ้น...ไม่พลาดท่าเสียทีถูกลูกค้าฟ้องร้องจนกลายเป็นคดีความให้ต้องร้อนนกร้อนใจอีกละกัน...

ขณะที่แนวโน้มธุรกิจปล่อยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถในปีี้ แม้ต้องเผชิญแรงกดดันจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว ซึ่งอาจกระทบต่อการชำระหนี้ของลูกค้า แต่อีกด้านหนึ่ง การที่เบงก์เข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อ จะเป็นแรงผลักดันให้คนหันมาพึ่งพาการใช้บริการนอนเบงก์มากขึ้น ภายใต้โจทย์ใหญ่ต้องบริหารความเสี่ยงคุมหนี้เสีย หรือ NPL ไม่ให้สูงปรี๊ดจนเกินงาม...

ก็เอาใจช่วยให้ **SAWAD** คุม NPL ให้อยู่หมัดนะเจ้าคะ...

ประกอบกับทิศทางดอกเบี้ยขาลง จะทำให้ต้นทุนทางการเงินของกลุ่มนอนเบงก์ รวมถึง **SAWAD** ปรับลดลง นั่นหมายถึงส่วนต่างกำไรที่จะถ่างมากขึ้น...

เรียกว่ามีทั้งสตอรี่เชิงบวกและเชิงลบเคล้ากันไป...

พากันวิเคราะห์ก็ไม่ได้มองลบต่อ **SAWAD** นะ จิบอกให้...โอเค แม้ไม่ได้เติบโตโดดเด่น แต่ก็ไม่ได้แย เชื่อว่าปีหน้าจะเห็นกำไรในรอบ 4,800-5,000 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเล็กน้อย

โดยส่วนใหญ่ยังแนะนำ “**ซื้อ**” เป้าหมายสูงสุด 37.00 บาท

อ้อ...ที่เห็นกำไรในไตรมาส 1/2568 อยู่ที่ 1.138 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1/2567 ที่มีกำไรสุทธิ 1.278 ล้านบาท ต่ำกว่าที่คาดการณ์ ถูกมองว่าเป็นกำไรที่ต่ำสุดของปี 2568 แล้ว โดยไตรมาสที่เหลือจะเห็นการฟื้นตัวตามลำดับ ส่วนจะโตมากหรือโตน้อยก็อีกเรื่องหนึ่ง...

แล้วด้วยราคาที่ถูกแสนถูก P/E แค่ 6.11 เท่า ผนวกกับในปีี้ถูกมองว่าจะมีการเพิ่มระดับ Payout ratio มาที่ 40% และไม่มีมีการจ่ายปันผลเป็นหุ้นให้แสดงใจนักลงทุนอีกแล้ว โดยคาดติวเดนต์ยิลด์จะอยู่ที่ 6-7%

งั้นถ้าจะมีหุ้น **SAWAD** ติดพอร์ตไว้เพื่อรับเงินปันผล...ก็คงไม่เสียหายกระไร

อย่างน้อยก็ดีกว่าดอกเบี๋ยเบงก์แหละนี่...

...อิ อิ อิ... ■

อดีตพระพรหมเมธี กลับมามอบตัว

**‘คดีเงินทองวัด’
ขอลี้ภัยในคปท.
ถึงหลักสูกว่า7ปี
ปฏิเสธทุกข้อหา
4แสนได้ประกัน**

อดีตพระพรหมเมธี อดีตผู้ช่วย
เจ้าอาวาสวัดสัมพันธวงศาราม บิน
กลับไทยเข้ามอบตัวสู้คดีร่วมกัน
ฟอกเงิน สนับสนุน ★ มีต่อหน้า 16

อดีตพระพรหมเมธี ☆ ต่อจากหน้า 1

เจ้าพนักงานยึดออกทรัพย์ และปฏิบัติหรือละเว้น
การปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบจากคดีทุจริตเงินทองวัด
หลังหนีคุกเยอรมนีนานนับ 7 ปี ตำรวจสอบสวนกลาง
นิมนต์เข้าดำเนินคดีสอบปากคำ 6 ชม. รวด เจ้าตัวปฏิเสธ
ทุกข้อหา ก่อนยื่นเงินสด 4 แสนบาท ขอลปล่อยตัว
ชั่วคราวเดินทางกลับไปที่สำนักที่วัดพระยาไวยังท่ามกลาง
พระสงฆ์และญาติโยมที่รู้จักมาต้อนรับ ก่อนเผยแพร่
สมเด็จพระสังฆราชมีพระเมตตาให้กลับประเทศไทย
มาช่วยทำงานให้พระพุทธศาสนา

อดีตพระพรหมเมธีบินกลับไทยสู่คดีเงินทองวัด
เปิดเผยเมื่อวันที่ 08.20 น. วันที่ 5 มิ.ย. ที่กองบัญชาการ
ตำรวจสอบสวนกลาง (บช.ก.) มีรายงานว่าพระจำนงค์
ธมฺมจารี อายุ 84 ปี อดีตพระพรหมเมธี ผู้ช่วย
เจ้าอาวาสวัดสัมพันธวงศาราม ผู้ต้องหาหนีหมายจับ
คดีร่วมกันฟอกเงิน สนับสนุนเจ้าพนักงานยึดออกทรัพย์
และปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ

จากคดีทุจริตเงินทองวัดเดินทางกลับสู่ประเทศไทย
ถึงท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ จ.สมุทรปราการ ในเวลา
06.25 น. หลังลี้ภัยอาศัยอยู่ในประเทศเยอรมนี
ถึง 7 ปี

จากนั้นได้ผ่านขั้นตอนการตรวจคนเข้าเมือง
มีคณะพระภิกษุสงฆ์ นายอินทพร จั่นเอี่ยม ผู้อำนวยการ
สำนักงานพระพุทธศาสนา และลูกศิษย์ใกล้ชิด
ต้อนรับ ต่อมาตำรวจสอบสวนกลางที่มารอรับได้
นำพระจำนงค์มาพบคณะพนักงานสอบสวน กอง
บัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง เพื่อสอบปากคำ
รวมทั้งแจ้งข้อกล่าวหาตามหมายจับ ถือเป็นการเข้า
สู่ขั้นตอนการดำเนินคดีตามกฎหมาย มีลูกศิษย์และ
พระตามมาจำนวนหนึ่ง

มีรายงานว่าคณะพนักงานสอบสวนใช้เวลา
สอบปากคำเกือบ 6 ชั่วโมง โดยอดีตพระพรหมเมธี
ปฏิเสธทุกข้อกล่าวหาพร้อมยื่นเงินสด 4 แสนบาท
ขอประกันตัวขึ้นสอบสวน ทั้งนี้ พนักงานสอบสวน
พิจารณาแล้วเห็นเป็นพระชั้นผู้ใหญ่ไม่มีพฤติกรรม
หลบหนี อนุญาตให้ประกันตัว จากนั้นจะนำพิมพ์
ลายนิ้วมือส่งตรวจที่กองทะเบียนประวัติตรวจสอบ
ก่อนสรุปส่งให้อัยการต่อไป

ต่อมาเวลา 14.30 น. หลังได้รับการปล่อยตัว
ชั่วคราว พระจำนงค์หรืออดีตพระพรหมเมธี รีบ
เดินทางลงจากกองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง

ผู้คดี

อดีตพระพรหมเมธี
อดีตผู้ช่วยเจ้าอาวาสวัดสัม
พันธวงศาราม (นั่งหน้า) บิน
กลับไทยสู่คดีทุจริตเงินทอง
วัด หลังลี้ภัยไปอยู่ที่ประเทศ
เยอรมนีถึง 7 ปี โดยปฏิเสธ
ทุกข้อหา ตำรวจ บช.ก.ให้
ประกันชั่วคราวก่อนกลับ
วัดพระยาไวยังต้นสังกัด.



มีคณะลูกศิษย์จอร์จรอรับอยู่บริเวณลิฟต์ลานจอดรถชั้นใต้ดิน ก่อนรีบเดินขึ้นรถแล้วขับออกไปที่วัดพระยาหยิง ถนนพระราม 6 เขตราชเทวี กทม. ซึ่งเป็นวัดที่สังกัดพื้นที่

กระทั่งเวลา 15.00 น. อดีตพระพรหมเมธีเดินทางมาถึงกุฏิเจ้าจอมมารดาสาย วัดพระยาหยิง พร้อมกับพระเทพพัชรญาณกวี วัดพระราม 9 กาญจนาภิเษก พระโพธิ์นันทมุนี วิ. (หลวงพ่ोज้าง) เจ้าอาวาสวัดป่าพุทธคยา ประเทศอินเดีย มีรายงานว่าตั้งแต่ช่วงเช้าจนถึงบ่ายมีพระสงฆ์อาภัพพระเทพมังกลาจารย์ เจ้าอาวาสวัดท่าตอน จ.เชียงใหม่ และเจ้าอาวาสวัดต่างๆ บรรดาลูกศิษย์ ญาติโยมและผู้เลื่อมใสศรัทธาในอดีตพระพรหมเมธีเดินทางมาที่วัดจำนวนมากเพื่อรอถวายสักการะท่ามกลางบรรยากาศที่ร้อนจัด

พื้นที่ที่ลงจากรถบรรดาลูกศิษย์และญาติโยมต่างกรูเข้าหาอดีตพระพรหมเมธี นำพระพุทธรูปพวงมาลัย ดอกไม้ถวายมีหลายรายถึงกับน้ำตาไหลร้องไห้ออกมาด้วยความตื่นเต้น จากนั้นบรรดาลูกศิษย์และญาติโยมนำน้ำมาล้างเท้าก่อนเข้ามาในกุฏิจุติรูปเทียนกราบไหว้ฟาดดินเสร็จแล้วพระภิกษุสงฆ์ขยับมือหรือเจริญชัยมงคลคาถาก่อนที่พระจำนงค์หรืออดีตพระพรหมเมธี เปิดกรวยถวายราชสักการะเบื้องหน้าพระบรมฉายาลักษณ์ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระอริยวงศาคตญาณ สมเด็จพระสังฆราช สกลมหาสังฆปริณายกก่อนจะเปิดโอกาสให้ลูกศิษย์และบรรดาญาติโยมเข้าพบพร้อมพูดคุยด้วยบรรยากาศที่เป็นกันเอง

อดีตพระพรหมเมธีกล่าวว่า เป็นโอกาสดีที่สมเด็จพระสังฆราชมีพระเมตตาบอกให้กลับมาประเทศไทยมาทำงานให้พระพุทธศาสนาจึงตัดสินใจกลับ จากนั้นจะไปกราบสมเด็จพระสังฆราช สักการะครูบาอาจารย์และอยู่เจียบๆ ทำงานให้พระพุทธศาสนาตามวาระและโอกาส ตนไปอยู่ต่างประเทศมา 2,557 วัน หรือ 7 ปี พอดีเมื่อวันที่ 2 มิ.ย.ที่ผ่านมาได้สถานะผู้ลี้ภัยและไปขอคืนเมื่อวันที่ 28 พ.ค.ที่ผ่านมาสำหรับจุดเริ่มต้นการตรวจสอบทุจริตเงินทอง

วัดเริ่มขึ้นตั้งแต่ปี 2558 หลังตรวจสอบพบเจ้าหน้าที่สำนักพุทธฯบางกลุ่มร่วมกับพระชั้นผู้ใหญ่หลายรูปมอมอดีตพระพรหมเมธีผู้ช่วยเจ้าอาวาสวัดสัมพันธวงศารามรวมอยู่ด้วยทุจริตเงินอุดหนุนวัดต่างๆทั่วประเทศเริ่มจากติดต่อยังวัดต่างๆยื่นข้อเสนอว่าต้องการเงินอุดหนุนหรือไม่ โดยจะมีเงินอุดหนุน 3 ส่วน คือเงินอุดหนุนการเผยแผ่พระพุทธศาสนาเงินอุดหนุนการบูรณปฏิสังขรณ์วัดและโครงการอื่นๆในวัดรวมไปถึงเงินอุดหนุนการศึกษาปริยัติธรรม แต่มีข้อแม้ว่า หากวัดได้รับเงินอุดหนุนไปแล้วจะต้องยอมทอนเงินบางส่วนกลับคืนให้กับเจ้าหน้าที่กลุ่มนี้จนนำมาสู่การเปิดปฏิบัติการเงินทองวัด เมื่อวันที่ 24 พ.ค.61 ด้วยการเปิดฉากจับกุมอดีตเจ้าหน้าที่สำนักพุทธ และพระวัดต่างๆที่มีส่วนเกี่ยวข้อง

ในวันดังกล่าว สมเด็จพระอริยวงศาคตญาณ สมเด็จพระสังฆราช สกลมหาสังฆปริณายก (อัมพร อมฺพโร) มีพระบัญชา ปลดพระพรหมเมธี (ธงชัย สุขญาโณ) เจ้าอาวาสวัดสระเกศราชวรมหาวิหาร และเจ้าคณะภาค 10, พระพรหมเมธีผู้ช่วยเจ้าอาวาสวัดสัมพันธวงศาราม พ้นจากคณะกรรมการมหาเถรสมาคม ต่อมาวันที่ 30 พ.ค.61 โฉนดถอดออกจากสมณศักดิ์ โดยสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร มีพระราชโองการโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้ประกาศว่า ด้วยปรากฏว่ามีกรณีพระภิกษุถูกกล่าวหาว่ากระทำการทุจริตและถูกดำเนินคดีอาญา ในความผิดฐานสนับสนุนเจ้าพนักงานชักชวนทรัพย์และปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบหรือโดยทุจริต อาศัยอำนาจตามประมวลกฎหมายอาญา และความผิดฐานร่วมกันฟอกเงิน ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้ถอดถอนสมณศักดิ์ พระพรหมเมธี (จำนงค์ เอี่ยมอินทรา)

จากการเปิดปฏิบัติการเงินทองวัดของตำรวจกองปราบฯครั้งนั้น อดีตพระพรหมเมธีได้หลบหนีออกจากวัดก่อนที่ตำรวจจะเข้าจับกุมโดยข้ามไปอยู่ที่สปป.ลาวต่อไปยังประเทศกัมพูชาและสุดท้ายบินไปประเทศเยอรมนี ขอลี้ภัยนานถึง 7 ปี กระทั่งเดินทางกลับมามอบตัวผู้คดีในวันนี้

เปิดมติ ป.ป.ช. ข้อมูลดีตรองสารวัตรสืบสวน สภ.บ้านเป้า-พวก รีดเงิน 5 พัน แลกไม่จับกุมคดี

 isranews.org/article/isranews/138557-invesnewssddd-2.html

isranews

June 6, 2025



"...เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เวลาประมาณ 13.30 นาย อ. (สงวนชื่อ-นามสกุล) ได้นำเลื่อยโซยนต์ไปทำการตัดต้นไม้จามจุรีที่สระน้ำสาธารณะ ได้ถูก ร.ต.อ. วิพากย์ คงโนนกอก กับพวก เข้าตรวจยึดเลื่อยโซยนต์ดังกล่าว และควบคุมตัวนาย อ. ไปที่สถานีตำรวจภูธรบ้านเป้า ก่อนจะเรียกและรับเงิน จำนวน 5,000 บาท จากนาย อ. เพื่อแลกกับการไม่ถูกจับกุมดำเนินคดีและยึดเลื่อยโซยนต์ดังกล่าวโดยมิชอบด้วยกฎหมาย..."

สำนักข่าวอิศรา () รายงานไปแล้วว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ ที่ประชุมคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) มีมติเอกฉันท์ชี้มูลความผิดทางอาญา และวินัยร้ายแรง ร.ต.อ. วิพากษ์ คงโนนกอก เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งรองสารวัตรสืบสวน สถานีตำรวจภูธรบ้านเป้า อำเภอเกษตรสมบูรณ์ จังหวัดชัยภูมิ กับ พวก รวม 6 ราย กรณีเรียกรับเงินจำนวน 5,000 บาท เพื่อแลกกับการไม่จับกุมดำเนินคดีตามกฎหมาย

เบื้องต้น คณะกรรมการ ป.ป.ช. เห็นชอบให้ส่งรายงาน ส่วนงานการไต่สวน เอกสารหลักฐาน และคำวินิจฉัยไปยังอัยการสูงสุด (อสส.) เพื่อดำเนินคดีอาญาในศาลซึ่งมีเขตอำนาจพิจารณาพิพากษาคดีและส่งเรื่องไปยังผู้บังคับบัญชาดำเนินการตามอำนาจและหน้าที่ต่อไป

ป.ป.ช.ชี้มูล อดีตรองสารวัตรสืบสวน สภ.บ้านเป้า-พวก เรียกรับเงิน 5 พัน แลกไม่จับกุม

ล่าสุด สำนักข่าวอิศรา ได้รับการยืนยันข้อมูลเพิ่มเติมว่า คดีนี้ มีผู้ถูกกล่าวหา จำนวน 6 ราย ได้แก่

1. ร.ต.อ. วิพากษ์ คงโนนกอก ผู้ถูกกล่าวหาที่ 1
2. ร.ต.อ. ณภัทร ยุทธิยา ผู้ถูกกล่าวหาที่ 2
3. ร.ต.ท. อนุชา เหล่าภักดี ผู้ถูกกล่าวหาที่ 3

4. ร.ต.ท. บุญส่ง บุญสวน ผู้ถูกกล่าวหาที่ 4
5. ร.ต.ต. วิชาญชัย คงโนนกอก ผู้ถูกกล่าวหาที่ 5
6. ดาบตำรวจ บุญธรรม ทบอว์ ผู้ถูกกล่าวหาที่ 6

สำหรับพฤติการณ์ในการกระทำความผิดคดีนี้ ระบุว่า เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เวลาประมาณ 13.30 นาย อ. (สงวนชื่อ-นามสกุล) ได้นำเลื่อยโซยนต์ไปทำการตัดต้นไม้จามจุรีที่สระน้ำสาธารณะ ได้ถูกร.ต.อ. วิพากย์ คงโนนกอก กับพวก เข้าตรวจยึดเลื่อยโซยนต์ดังกล่าว และควบคุมตัวนาย อ. ไปที่สถานีตำรวจภูธรบ้านเป้า ก่อนจะเรียกและรับเงิน จำนวน 5,000 บาท จากนาย อ. เพื่อแลกกับการไม่ถูกจับกุมดำเนินคดีและยึดเลื่อยโซยนต์ดังกล่าวโดยมิชอบด้วยกฎหมาย

พฤติการณ์ดังกล่าวถือว่าเป็นกระทำความผิดฐานทุจริตต่อหน้าที่หรือกระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการ กรณีเรียกรับเงินเพื่อแลกกับการไม่จับกุมดำเนินคดีตามกฎหมาย

@ มติคณะกรรมการ ป.ป.ช.

ในช่วงเดือนเมษายน 2568 ที่ประชุมคณะกรรมการ ป.ป.ช. มีมติเอกฉันท์ด้วยคะแนน 6 เสียง เห็นชอบตามความเห็นของคณะไต่สวน ว่า การกระทำของ ร.ต.อ. วิพากย์ คงโนนกอก และพวกรวม 6 ราย มีมูลความผิดทางอาญา ฐานเป็นเจ้าพนักงาน เรียก รับ หรือยอมจะรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดสำหรับตนเองหรือผู้อื่นโดยมิชอบ เพื่อกระทำการหรือไม่กระทำการอย่างใดในตำแหน่งไม่ว่าการนั้นจะชอบหรือมิชอบด้วยหน้าที่ และฐานเป็นเจ้าพนักงาน ปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ เพื่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใด หรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริต ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 149 และมาตรา 157 ฐานเป็นเจ้าพนักงานของรัฐปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติอย่างใดในตำแหน่งหรือหน้าที่ หรือใช้อำนาจในตำแหน่งหรือหน้าที่โดยมิชอบ เพื่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใด หรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริต ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2561 มาตรา 172 และมีมูลความผิดอย่างร้ายแรง ฐานปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยมิชอบเพื่อให้ตนเองหรือผู้อื่นได้รับประโยชน์ที่มิควรได้ และฐานกระทำการอันได้ชื่อว่าเป็นผู้ประพฤติด้อย่างร้ายแรง ตามพระราชบัญญัติตำรวจแห่งชาติ พ.ศ.2547 มาตรา 79 (1) และ (5)

นอกจากนี้ ที่ประชุม คณะกรรมการ ป.ป.ช. ยังเห็นชอบให้ส่งรายงาน ส่วนงานการไต่สวน เอกสารหลักฐาน และคำวินิจฉัยไปยังอัยการสูงสุด (อสส.) เพื่อดำเนินคดีอาญาในศาลซึ่งมีเขตอำนาจพิจารณาพิพากษาคดีและส่งเรื่องไปยังผู้บังคับบัญชาดำเนินการตามอำนาจและหน้าที่ต่อไป

อย่างไรก็ดี การมีมูลความผิดทางอาญาของคณะกรรมการ ป.ป.ช. ยังไม่ถือเป็นที่สุด ผู้ถูกกล่าวหา ยังเป็นผู้บริสุทธิ์จนกว่าจะมีคำพิพากษาของศาลอันถึงที่สุด

การเมือง - ศาลรธน.ไม่รับอุทธรณ์ ทบพวนคำสั่งปมกองทัพซื้อ GT200

 naewna.com/politic/889518



วันพฤหัสบดี ที่ 5 มิถุนายน พ.ศ. 2568, 15.59 น.

มติเอกฉันท์! ศาล รธน.ไม่รับคำร้อง"พันเอก เกรียงไกร" ยื่นอุทธรณ์ทบพวนคำสั่งไม่รับคำร้อง ปมกองทัพซื้อ GT200 เหตุไม่มีข้อมูลใหม่ ไม่เข้าข่ายรับไว้วินิจฉัย

เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2568 ศาลรัฐธรรมนูญ ได้พิจารณาคำร้องของ พันเอก เกรียงไกร ลาดปลา ขอคัดค้านคำสั่งศาลที่ 11/2568 ลงวันที่ 5 ก.พ.2568 ที่ไม่รับคำร้องไว้พิจารณาวินิจฉัย เนื่องจากยังไม่ได้พิจารณาวินิจฉัยก่อนมีคำสั่งไม่รับคำร้องว่าประเด็นข้อพิพาทกรณีกองทัพกจัดซื้อเครื่องตรวจจับสารเสพติด อาวุธ และวัตถุระเบิด หรือ GT 200 Detection Substances โดยผู้ขายมีเจตนาทุจริต หลอกลวง แสดงข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดความจริงซึ่งควรบอกให้แจ้ง เกี่ยวกับการเสนอขายพัสดุที่ไม่มีประสิทธิภาพ ไม่สามารถตรวจสอบสารเสพติดได้ สัญญาซื้อขาย GT 200 ย่อมเป็นโมฆะ ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 150 การกระทำอื่นใดอันเป็นผลเกี่ยวเนื่องตามสัญญาซื้อขายดังกล่าว ไม่ว่าคำสั่งแต่งตั้ง พันเอก เกรียงไกร กับพวกเป็นกรรมการตรวจรับพัสดุ การไต่สวน มติของคณะกรรมการ ป.ป.ช. (ผู้ถูกร้องที่ 1) และรายงานการไต่สวนที่กล่าวหาผู้ร้องกับพวกในฐานะกระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการ คำสั่งฟ้องของอัยการสูงสุด (ผู้ถูกร้องที่ 2) การมอบหมายอัยการทหารศาลทหารกรุงเทพ (ผู้ถูกร้องที่ 3) ฟ้องผู้ร้องกับพวกแทนอัยการสูงสุด และการพิจารณาพิพากษาของศาลทหารกรุงเทพ (ผู้ถูกร้องที่ 4) ย่อมตกเป็นโมฆะด้วย

ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาโดยการอภิปรายแล้วเห็นว่า ข้อเท็จจริงตามคำร้องต่อเนื่อง ไม่ปรากฏข้อเท็จจริงใดที่มีสาระสำคัญเพิ่มเติมจากคำร้องเดิม กรณีจึงมีลักษณะเป็นการนำข้อเท็จจริงอันเป็นมูลเหตุเดียวกันกับคดีก่อนซึ่งศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัยและมีคำสั่งไม่รับคำร้องไปแล้ว เนื่องจากเป็นเรื่องที่อยู่ในระหว่างการพิจารณาพิพากษาคดีของศาลอื่นตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาของศาลรัฐธรรมนูญ 2561 มาตรา 47(4) ประกอบมาตรา 46 วรรคสาม มายื่นคำร้องต่อศาลรัฐธรรมนูญเพื่ออุทธรณ์ขอให้ทบพวนคำสั่งดังกล่าวใหม่ เมื่อรัฐธรรมนูญและพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาของศาลรัฐธรรมนูญ 2561 ไม่มีบทบัญญัติให้บุคคลมีสิทธิอุทธรณ์คำวินิจฉัยหรือคำ

สั่งของศาลรัฐธรรมนูญ ผู้ร้องจึงไม่อาจอุทธรณ์คำสั่งของศาลรัฐธรรมนูญดังกล่าวได้ จึงไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขตามรัฐธรรมนูญมาตรา 213 ดังนั้นผู้ร้องไม่อาจยื่นคำร้องดังกล่าว ศาลรัฐธรรมนูญมีมติเป็นเอกฉันท์มีคำสั่งไม่รับคำร้องไว้พิจารณาวินิจฉัย